Проект
НовгородскАЯ областНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ № ______

Великий Новгород

Об областном законе
«О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента экономического развития
и торговли Новгородской области
Е.В.Богданов
Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

	В.В. Минина

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	А.В. Афанасьев

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	И.В. Верходанов

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	В.П.Варфоломеев

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	Ю.С. Маланин

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	В.А.Нечаев

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	А.В. Смирнов

	Заместитель Губернатора Новгородской области

	А.С.Бойцов

	Председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

	Руководитель департамента здравоохранения Новгородской области

	Г.В. Михайлова

	Руководитель департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

	А.А. Алисиевич

	Руководитель департамента образования и молодежной политики Новгородской области

	А.А. Осипов

	Руководитель департамента по физической культуре и спорту Новгородской области

	В.В. Горелкин

	Руководитель департамента культуры и туризма Новгородской области

	М.Н. Пантелейчук

	Руководитель департамента строительства и дорожного хозяйства Новгородской области

	В.Д. Петров

	Руководитель департамента по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Новгородской области

	И.Ю. Николаева

	Руководитель департамента сельского хозяйства и продовольствия Новгородской области

	В.В.Кожемякин

	Руководитель департамента природных ресурсов и экологии Новгородской области

	В.Е. Королёв

	Председатель комитета ветеринарии Новгородской области

	А.И. Козин

	Первый заместитель руководителя департамента транспорта Новгородской области

	Ю.М.Евдокимов

	Врио председателя комитета лесного хозяйства и лесной промышленности Новгородской области

	В.В.Наумов

	Председатель комитета архитектуры и градостроительства Новгородской области

	В.В. Захаркина

	Руководитель департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области

	И.Н. Арсеньева

	Председатель комитета по ценовой и тарифной политике области

	М.Н. Солтаганова

	Председатель комитета Правительства Новгородской области по вопросам безопасности и правопорядка

	С.Н. Очередько

	Председатель комитета государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области

	А.И. Бирюкова

	Председатель комитета информационно-аналитического обеспечения Правительства Новгородской области

	И.М. Неофитов

	Первый заместитель председателя комитета инновационных и информационных технологий Новгородской области

	В.М.Карпунин

	Председатель комитета государственной охраны культурного наследия Новгородской области

	С.Н.Кузьменко

	Председатель комитета записи актов гражданского состояния и организационного обеспечения деятельности мировых судей Новгородской области

	З.В.Ляшук

	Начальник управления Гостехнадзора Новгородской области

	Н.И.Захаров

	Начальник управления государственной жилищной инспекции Новгородской области

	Е.И.Новожилов

	Начальник управления Правительства Новгородской области по международным связям

	О.В.Галактионова

	Председатель Счетной палаты Новгородской области

	Н.Д.Яковлева

	Проект внесен Губернатором Новгородской области Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области

Принят областной Думой ______________
Настоящий областной закон принят в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» в целях разграничения полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в сфере стратегического планирования Новгородской области и определения Порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Новгородской области.

Статья 1. Полномочия Новгородской областной Думы

К полномочиям Новгородской областной Думы относятся:

1) утверждение Стратегии социально-экономического развития Новгородской области;

2) определение порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Новгородской области.

Статья 2. Полномочия Правительства Новгородской области

К полномочиям Правительства Новгородской области относятся:

1) определение в пределах полномочий Новгородской области приоритетов социально-экономической политики, долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Новгородской области, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации;

2) определение органов исполнительной власти Новгородской области, уполномоченных на осуществление полномочий в сфере стратегического планирования;

3) утверждение прогноза социально-экономического развития Новгородской области на долгосрочный период;

4) одобрение прогноза социально-экономического развития Новгородской области на среднесрочный период;

5) принятие порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Новгородской области на долгосрочный и среднесрочный периоды;

6) утверждение плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новгородской области;

7) принятие решения о корректировке плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новгородской области;

8) утверждение перечня государственных программ Новгородской области;

9) утверждение государственных программ Новгородской области и порядка их разработки, реализации и оценки их эффективности;

10) утверждение схемы территориального планирования Новгородской области;

11) утверждение бюджетного прогноза Новгородской области на долгосрочный период;

12) принятие порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Новгородской области на долгосрочный период;

13) определение порядка осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования;

14) организация процесса разработки проекта Стратегии социально-экономического развития Новгородской области и её корректировки;

15) обеспечение согласованности и сбалансированности документов стратегического планирования, разрабатываемых в Новгородской области;

16) участие в формировании документов стратегического планирования, разрабатываемых на федеральном уровне по вопросам совместного ведения Российской Федерации и Новгородской области, реализуемых на территории Новгородской области;

17) иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Новгородской области к полномочиям органов государственной власти Новгородской области.

Статья 3. Документы стратегического планирования Новгородской области

1. Документы стратегического планирования Новгородской области разрабатываются в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования. К ним относятся:

1) документ стратегического планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания, - стратегия социально-экономического развития Новгородской области;

2) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования, к которым относятся:

а) прогноз социально-экономического развития Новгородской на долгосрочный период;

б) бюджетный прогноз Новгородской области на долгосрочный период;

в) прогноз социально-экономического развития Новгородской области на среднесрочный период;

3) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, к которым относятся:

а) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Новгородской области;

б) государственные программы Новгородской области;

в) схема территориального планирования Новгородской области.

Статья 4. Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Новгородской области

1. Стратегия социально-экономического развития Новгородской области разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Новгородской области на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Новгородской области, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации.

2. Стратегия социально-экономического развития Новгородской области разрабатывается на основе областных законов, нормативных правовых актов Губернатора Новгородской области, Правительства Новгородской области и органов исполнительной власти Новгородской области с учетом других документов стратегического планирования Новгородской области.

3. Стратегия социально-экономического развития Новгородской области содержит:

1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Новгородской области;

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Новгородской области;

3) сроки и этапы реализации стратегии;

4) ожидаемые результаты реализации стратегии;

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;

6) информацию о государственных программах Новгородской области, утверждаемых в целях реализации стратегии;

7) иные положения, определяемые областными законами.

4. Стратегия социально-экономического развития Новгородской области является основой для разработки государственных программ Новгородской области, схемы территориального планирования Новгородской области и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Новгородской области.

5. Стратегия социально-экономического развития Новгородской области разрабатывается и корректируется с учетом методических рекомендаций Федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов Российской Федерации.

6. Разработка проекта Стратегии социально-экономического развития Новгородской области осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в форме проекта областного закона и вносится Губернатором Новгородской области на рассмотрение и утверждение в Новгородскую областную Думу.

7. Корректировка Стратегии социально-экономического развития Новгородской области осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в форме проекта областного закона и вносится Губернатором Новгородской области на рассмотрение и утверждение в Новгородскую областную Думу каждые шесть лет.

Статья 5. Признание утратившими силу областного закона

1. Признать утратившим силу следующие областные законы:

от 15.05.2000 № 128-ОЗ "О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области" (газета "Новгородские ведомости" от 23.05.2000);

от 31.10.2005 №549-ОЗ «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области" (газета "Новгородские ведомости" от 09.11.2005)»;

от 23.12.2010 №892-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области" (газета "Новгородские ведомости" от 30.12.2010)»;

от 03.10.2011 №1058-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области" (газета "Новгородские ведомости" от 14.10.2011)»;

2. Признать утратившим силу статью 1 и статью 3 областного закона от 31.10.2013 №372-ОЗ «О внесении изменений в некоторые областные законы в области социально-экономического развития (газета "Новгородские ведомости" от 05.11.2013)».
Статья 6. Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области

С.Г.Митин
Пояснительная записка
к проекту областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Проект областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (далее – проект областного закона) разработан в соответствии с федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Целью проекта областного закона является регулирование отношений, возникающих в сфере стратегического планирования в Новгородской области.
В проекте областного закона определены:

полномочия органов государственной власти области в сфере стратегического планирования в Новгородской области;

определена иерархия документов стратегического планирования.

К документам стратегического планирования, разрабатываемым в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования, относятся:

1) документ стратегического планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания, - стратегия социально-экономического развития Новгородской области;

2) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования, к которым относятся:

а) прогноз социально-экономического развития Новгородской на долгосрочный период;

б) бюджетный прогноз Новгородской области на долгосрочный период;

в) прогноз социально-экономического развития Новгородской области на среднесрочный период;

3) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, к которым относятся:

а) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Новгородской области;

б) государственные программы Новгородской области;

в) схема территориального планирования Новгородской области.

В случае принятия проекта областного закона участники стратегического планирования должны будут использовать механизмы государственного стратегического планирования, устанавливаемые законопроектом в зависимости от уровня планирования, обеспечить взаимную увязку и соподчиненность используемых документов государственного стратегического планирования между собой и осуществлять мониторинг реализации документов государственного стратегического планирования.

В проекте областного закона определен порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Новгородской области.

Последствиями принятия областного закона станут создание условий для достижения целей социально-экономического развития Новгородской области в соответствии с долгосрочными и среднесрочными приоритетами государственной политики и повышение эффективности использования имеющихся ресурсов.
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Руководитель департамента

экономического развития и торговли

Новгородской области

Е.В.Богданов

Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона

 «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета.

Перечень

нормативно-правовых актов, подлежащих изменению в связи с принятием областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» повлечет внесение изменений в статьи 32 и 50 Устава Новгородской области от 03.09.1994 №2-ОЗ и признание утратившими силу следующих областных законов:

от 15.05.2000 № 128-ОЗ «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области»;

от 31.10.2005 №549-ОЗ «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области»;

от 23.12.2010 №892-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области»;

от 03.10.2011 №1058-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О прогнозировании социально-экономического развития Новгородской области»;

статьи 1 и статьи 3 областного закона от 31.10.2013 №372-ОЗ «О внесении изменений в некоторые областные законы в области социально-экономического развития (газета "Новгородские ведомости" от 05.11.2013)».
Руководитель департамента

экономического развития и торговли

Новгородской области

Е.В.Богданов